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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. Современный этап развития нашего

общества характеризуется наличием ряда факторов, которые обуславливают

необходимость философского осмысления и понимания проблем социальной

адаптации.

Первый фактор связан с процессами социальной жизни, взятыми в

глобальном масштабе. В самом общем виде можно обозначить этот процессы как

формирование общества инновационного типа, при котором темпы и характер

трансформаций таковы, что практически исключают возможность, как их

осознания большей частью населения, так и прогнозирование их результатов.

Речь идет масштабных изменениях в сферах технологий и рынка, которые

вступают в противоречие с социальной сферой, что обусловлено: асинхронностью

протекания изменений в этих сферах, запаздыванием адекватной ответной

реакции со стороны социума в ответ на техно-информационные вызовы, что

подрывает общественную устойчивость и стабильность. Происходит размывание

границ между порядком и хаосом, теряется цель, смысл и структура социальной

системы как таковой. Объективные изменения не успевают найти свое отражение

в сознании людей. В этих условиях социальная адаптация личности выступает как

попытка не столько приноровиться, сколько контролировать быстро

развивающуюся, сложную и хаотичную социальную систему - общество, для

того, чтобы найти свое место в ней. Поиск устойчивости в постоянно

меняющемся мире – фактор, который делает тему социальной адаптации

актуальной всегда.

Второй фактор определяется спецификой современной ситуацией в России,

резкими постоянными сменами приоритетов и ценностей, регулирующих

социальные взаимоотношения, и активной интеграцией России в мировое

сообщество в условиях глобализации. С одной стороны, наблюдаются позитивные

перемены, связанные с раскрепощением общественного сознания, расширением
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многообразия отношений человека с миром, с другой, назрело множество

проблем, вызванных ценностной дезориентацией и когнитивным диссонансом в

духовной жизни россиян. Поиск ценностных идеалов сведен к личностным

экспериментам при максимальных возможностях использования различных

концепций, учений, религий, причем в большинстве случаев это происходит с

позиций акцентированного глобализма. В данных обстоятельствах процессы

духовного становления и социальной адаптации в обществе практически

становятся тождественны друг другу, поскольку в их основу ложится

целенаправленный или непреднамеренный поиск и выбор ценностного

императива, лежащего в основе способов действия, соответствующих

меняющимся условиям среды.

В-третьих, социальная адаптация актуальна как специфическая стратегия,

как метод, который человек использует для преодоления «зоны отчуждения»

между ним и социумом на каждом этапе социализации личности. В настоящее

время в России остро ощущается дефицит позитивного влияния всех институтов

социализации – образования, семьи, средств массовой информации, результатом

чего является возникновение постоянных противоречий между «миром» общества

и «миром» личности. Это видно из фактов, демонстрирующих прогресс явлений

дезадаптации: росте преступности, безработицы, в более сильном, чем обычно,

разногласии между поколениями, культурной разбросанности, массовой

потерянности, психологической напряженности и тревожности у людей. Каждый

процесс преодоления человеком таких противоречий можно рассматривать как

процесс социальной адаптации. Ее миссия в данном аспекте – воплотиться в

механизме, способствующем успешной социализации человека, иными словами,

социальная адаптация должна помочь человеку в выборе такого варианта

жизнедеятельности, при котором он найдет свое место в обществе и станет

полноправным и полноценным его членом.

Четвертый фактор, который еще совсем недавно представлял скорее

потенциальную, чем реальную опасность, но уже сегодня оформился во вполне
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очевидную угрозу, связан с нарушением мирового баланса, дестабилизацией во

всех сферах межгосударственных отношений и мировым кризисом. Как ни

парадоксально, но, возможно, именно в ХХI в. ученые-адаптологи вновь

обратятся к проблемам биологической адаптации, к естественно-научным

истокам дарвиновской адаптационной теории, где адаптационный процесс

изучался с точки зрения приобретения организмами свойств, необходимых для

того, чтобы не погибнуть в конкретных условиях существования. Современные

глобальные проблемы напрямую связаны с формированием стратегии выживания

человека и человечества в изменяющихся социальных (и природных) условиях.

Риски массовой гибели и тотального уничтожения всего живого поднимают

проблемы формирования необходимых новообразований, качеств, свойств,

которые бы позволяли современному человеку оставаться физически и

психически здоровым, а значит выживать в эпоху войн, революций, террора,

природных катастроф.

Наконец, нельзя обойти вниманием пятый фактор, связанный с

миграционными процессами, как в мировом, так и российском масштабе.

Постоянная перетасовка и перестановка различных звеньев мировой этно-

культурной мозаики приводит к идеологическим, нравственным, политическим,

социальным, религиозным и иным столкновениям. Все эти процессы требуют

целенаправленного научного исследования и философского осмысления, в том

числе в направлении разработки социо-культурной адаптационной теории, задача

которой сводится к нахождению общих точек соприкосновения различных

культур.

Все эти факторы, взятые как в целом, так и по отдельности, требуют

глубокого социально-философского анализа, результаты которого могут, с одной

стороны, находить новые способы и средства адаптации на современном этапе

развития общества, с другой стороны – решать проблему управления социальной

адаптацией в конкретных условиях жизнедеятельности личности и общества.
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Степень разработанности проблемы:

Рассматривая имеющийся массив научной литературы по проблеме

социальной адаптации, можно заметить, что нет специальной философской

традиции ее анализа. В то же время, в конструировании теоретико-

методологических оснований исследования данного феномена использовался

материал учений ранних греческих философов – Фалеса, Анаксимандра,

Гераклита, Парменида. В эпоху античности понятие адаптации рассматривалось

сквозь призму понятий «меры», «пропорции», «гармонии», которые

соответствовали современному понятию «гомеостаз», являющегося центральным

в определении адаптации. Точно также в философии средневековья проблема

социальной адаптации могла трактоваться только в жестких рамках

религиозности, когда Бог считался «мерой всех вещей». Религия в этом аспекте

выступала мощным неосознанным механизмом адаптации человека того времени.

Следует отметить, что во все времена решение многих сложных

философских вопросов и проблем опиралось на эмпирический материал,

полученный в естественно-научных областях знания: биологии, медицины,

физиологии и т.п. В связи с этим особенностью выстраивания философской

логики и методологии настоящего исследования является использование

теоретических и эмпирических данных указанных наук. Поэтому, если говорить о

ключевой точке развития теории адаптации, то она берет начало в учениях Ж. Б.

Ламарка и Ч. Дарвина (конец XVIII – начало XIХ вв.). Именно в эволюционной

теории Дарвина термин адаптация зазвучал конкретно как процесс, и как

результат приобретения живыми организмами свойств, необходимых для

выживания в конкретных условиях их существования. Исследования К. Бернара

(1878 г), И. П. Павлова и др. на протяжении длительного времени отражали

понимание процесса адаптации как неотъемлемого и необходимого компонента

эволюции.

Новый взгляд на адаптацию появляется с развитием таких отраслей

научного знания, как генетика, экология, антропология и т.п. Исследования П. К.
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Анохина, Р. М. Баевского, Ф. З. Меерсона, В. П. Казначеева, А. Ж. Юрковца и

других отечественных ученых привели к пониманию биологической адаптации

как процесса приспособления строения, функций организмов и их органов к

изменяющимся условиям внешней среды.

В зарубежной науке, параллельно с данными исследованиями, появляются

разработки Г. Селье, где адаптационный процесс был исследован структурно, а

также определены «пороги», критерии адаптации. Практически одновременно с Г.

Селье и в то же время независимо от него Т. Парсонс начинает разрабатывать

структурно-функциональный подход в социологии, который впоследствии станет

одним из ведущих подходов к социальной адаптации человека. Структурно-

функциональный анализ фактически сливает адаптацию со стабильным

существованием и развитием общества, главным условием которого является

соответствие социальных ролей, которые человек выполняет с регулятивными

нормами, общественными ценностями и требованиями окружающей среды.

Если говорить о собственно философских исследованиях, то до 80-х гг. ХХ

в. можно лишь весьма условно говорить об особом интересе философов к

феномену адаптации, который в различных работах того времени проявлялся в

основном как придаток понятий «личность», «общество», «социализация»,

«общественные отношения» и т.д. Предтечей возникновения философской теории

может служить трансформация традиционного биологического подхода, которая

начинается с 70 г. ХХ в. Здесь можно отметить выдающиеся разработки В. П.

Казначеева, которые связаны с исследованием адаптации человека к различным

климатогеографическим и производственным условиям. В. Ю. Верещагин, Г. И.

Царегородцев, Н. А. Агаджанян и др. проводили исследования, итоги которых

воплотились в понимании социальной адаптации как процесса активного

приспособления индивида или группы к изменившейся среде с помощью

различных социальных средств.

На сегодняшний день массив имеющейся литературы по проблеме

адаптации можно дифференцировать по самым разным основаниям.
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Первое связано со стремлением понять онтологическую сущность

адаптационного процесса: 1) исследование природы и механизмов социальной

адаптации (Урманцев Ю. А., Царегородцев Г. И. и др.); 2) исследование

конкретных стратегий социальной адаптации как процесса, и ее критериев как

результата определенной активности (Воеводин И. В., Разумовский О. С., Реан А.

А.); 3) поиск общего и особенного у процессов социальной адаптации и

социализации личности (Рубчевский К. В., Милославова И. А., Богомолов И. П.,

Зуева М. Л. и т.д.).

Вторая тенденция связана с поиском методологических принципов и

подходов к изучению социальной адаптации. В зависимости от исследовательских

задач и научных интересов разных авторов можно выделить несколько таких

классификаций. Наиболее общая из них соотносит исследования адаптации с

естественно-научным (Ч. Дарвин, Г. И. Царегородцев), психологическим (В. Ф.

Березин, Р. С. Немов, А. В. Петровский) и философским подходом (Н.А.

Агаджанян, Р. Акофф, И. В. Крайнюченко, О. С. Разумовский, Ю. А. Урманцев,

Ф. Эмерли, М.В. Ромм).

Среди отечественных философских работ по социальной адаптации

значимыми являются исследования М. В. Ромма, который системно описал

закономерности, приемы, способы адаптации личности в социуме, а также

предложил новый методологический подход к ее изучению. Не менее значимой

философской работой по адаптации является коллективная монография

«Философские проблемы теории адаптации» под редакцией Г. И. Царегородцева.

Труд посвящен эволюционно-генетическому, экологическому, медико-

биологическому, социальному, культурологическому, психологическому

аспектам адаптации.

Проблема ко-адаптации и связи адаптационного процесса с эволюционным

развитием поднимается в философских работах Н. Н. Моисеева, В. П. Казначеева.

Отечественный философ Ю. А. Урманцев критикует традиционные определения

адаптации, которые тавтологичны и являются лишь переводом термина с латыни
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и подходит к исследованию адаптационного процесса с точки зрения системного

подхода.

В зарубежной литературе проблема адаптации и отдельные ее аспекты

исследуется C. Лэем, Дж. Эдвардсом, Г. Уайтом. Х. Хензеллом и др. Учеными

анализируются копинг-стратегии поведения, адаптационные личностные ресурсы

и возможности адаптации человека, находящегося в «пограничном»,

критическом, стрессовом состоянии.

К. Уолд и А. Кеннеди изучают особенности кросс-культурной и этнической

адаптации и являются разработчиками методики по изучению социокультурной

адаптации; А. Фернхем и С. Бочнер исследуют проблемы адаптации иностранных

студентов; Д. Б. Мамфорд – последствия «культурного шока» и т.д.

Отдельную когорту зарубежных исследований представляют собой работы,

посвященные теории «адаптационизма», которая представлена в работах С. Дж.

Гулда, Р. Ч. Левонтина, Дж. К. Уильямса. Понятие адаптационизма

интерпретируется авторами в виде описания двух этапов адаптационной

программы: подразделения организмов на признаки и их интерпретация как

оптимальных адаптаций.

Труды по адаптации можно дифференцировать в зависимости от выбранной

научной школы: бихевиористской (Э. Ч. Толмен, Б. Ф. Скиннер, А. Бандура, Р.

Уолтерс); психоаналитической (Л. Беркович, Э. Эриксон, Э. Фромм,

гуманистической (А. Маслоу, К. Роджерс), когнитивной (Л. Фестингер, Д.

Карлсмит) и т.п. На сегодняшний день наиболее популярными остаются

бихевиористский (Р. Шварцер, М. Ерусалем, А.А. Налчаджян) и

экзистенциальный подход (традиционно в симбиозе с психоаналитическим),

представителями которых являются Э. Фромм, К. Ясперс, а также отечественные

ученые, отстаивающие приоритет личностного начала в социальной жизни (К. А.

Абульханова-Славская, Л. В. Куликов, А. А. Деркач).

Более современная классификация предусматривает выделение следующих

подходов к адаптации: нормативный (Т. Парсонс, В. И. Загвязинский, Р.
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Атаханов), интерпретативный (Б. Бернстайн, Т. Лукман, ) и нормативно-

интерпретативный - бифокальный (М. В. Ромм) подходы.

Существует множество разрозненных частных исследований адаптации в

зависимости от задач, решаемых разными авторами. Здесь также можно выделить

несколько направлений:

- проблемы адаптации людей, относящихся к группам риска: мигранты,

учащиеся, военнослужащие, лица, освободившиеся из мест заключения,

пенсионеры и т.п. (Д. Н. Завалишина, Л. Ф. Вязникова, О. Н. Чернышова и т.д.)

- исследование личностного адаптационного потенциала (С. Мадди, А. Г.

Маклаков, Д. А. Леонтьев, Т. В. Кудрявцев и др.)

- изучение адаптивных стилей и стратегий поведения (Е. В. Змановская, Л.

Р. Сайфутдинова) и т.п.

Наконец, отдельную когорту современных исследований составляют

диссертации, посвященные проблемам адаптации в современном

социокультурном контексте. В работе Н. Д. Тищенко дается сравнительный

анализ естественной и социальной адаптации; В. Ю. Бирюков рассматривает

механизмы социокультурной адаптации религиозных сообществ; И. Б. Олехнович

изучает феномен зависимой личности и ее адаптацию в современном российском

обществе.

Резюмируя степень разработанности проблемы адаптации, можно отметить,

что все исследования, так или иначе, тяготеют к одной из двух тенденций. Первая

подразумевает изучение статико-теоретического аспекта этого процесса:

адаптация как приспособление к любым изменениям, вторая – его динамического

аспекта: адаптация как творчество, преобразование.

Таким образом, проблема социальной адаптации имеет достаточно

разветвленную и глубокую траекторию исследования. Основательно изучены

содержательные и формальные аспекты данной проблемы, включая историческую

составляющую, категориальную детализацию; структуру, детерминации и
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взаимосвязи с другими явлениями; формы и механизмы социальной адаптации;

место и роль этого процесса в социальной действительности и т.п.

Вместе с тем, можно отметить, что в рамках существующей традиции по-

прежнему отсутствует целостное социально-философское осмысление данного

процесса, отсутствует единая методология его изучения, тогда как проблематика

социальной адаптации имеет эмпирическую значимость с точки зрения

осмысления способов и механизмов адаптации и управления ей в конкретном

событийно-социальном контексте.

Результаты многочисленных исследований в большинстве случаев имеют

фрагментарную взаимосвязь с современными общественными реалиями.

Недостаточно философски осмыслены содержание, структура и логика

социального адаптационного процесса, его событийный (временной) аспект в

контексте разрешения противоречий между личностью и социальной средой.

Мало изучен процесс социальной дезадаптациии, его взаимосвязь с социальной

адаптацией. Достаточно разбросанно и противоречиво представлены критерии

социальной адаптированности и условия успешной адаптации и социализации

личности в социуме. Наконец, недостаточно четко отражены основные функции

социальной адаптации, ее место и роль в процессе разрешения противоречий

между личностью и социальной средой, а также в процессе социализации,

которые заключаются в становлении и развитии человека как личности, как

полноправного и востребованного члена социума, которому он принадлежит.

Таким образом, мы сталкиваемся с противоречием между необходимостью в

осмыслении сущности социальной адаптации и отсутствием философской

методологии к ее изучению; между необходимостью в управлении этим

процессом в конкретных условиях жизнедеятельности и ограниченностью

существующих теоретических подходов для решения данной проблемы; между

необходимостью решения задачи становления человека как востребованного

члена общества и теоретической и практической разбросанностью в определении
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механизмов, форм, средств, критериев социальной адаптации и социализации

личности в современной социальной среде.

Именно поэтому представляется целесообразным разработать теоретико-

методологические основания для социально-философского осмысления проблемы

социальной адаптации в процессе разрешения противоречий между личностью и

средой, показав при этом существующие взаимодетерминации с процессами

становления и развития человека, что позволит не ограничиваться только

фундаментальными теоретическими аспектами, а включить эмпирически

фиксируемые проблемы адаптации личности в современном социуме.

Исходя из этого, в диссертации были определены объект, предмет, цель и

задачи исследования.

Объект исследования – социальная адаптация личности.

Предмет исследования – социальная адаптация в процессе становления и

развития личности.

Цель исследования – разработать теоретико-методологический подход к

изучению социальной адаптации в процессе становления и развития личности.

Задачи исследования:

1. Провести анализ существующих подходов к социальной адаптации и

определить ее сущность в философском аспекте

2. Обосновать деятельностную природу социальной адаптации в процессе

становления и развития личности и определить методологические направления ее

исследования.

3. Дать философское определение процессу социальной дезадаптации

личности, определить его критерии.

4. Исследовать логику развития процесса социальной адаптации, его

временную специфику в процессе становления и развития личности.

5. Рассмотреть особенности начального, активационного этапа адаптивного

цикла; сформулировать понятие социальной адаптивности, определить ее

критерии.
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6. Дать характеристику поискового (этап «настоящего») этапа в адаптивном

цикле и обозначить основные адаптивные стратегии личности в процессе

разрешения противоречий.

7. Показать специфику завершающего этапа адаптивного цикла на примере

процесса социализации; уточнить основное противоречие социализации и

показать роль социальной адаптации в его разрешении.

8. Рассмотреть особенности информационного аспекта социальной

адаптации и социализации.

9. Раскрыть особенности социокультурного аспектов социализации и

адаптации, показать их аксиологическую составляющую, выделить основные

противоречия социальной адаптации учащейся молодежи и обозначить подходы к

их решению.

Научная новизна исследования.

1. Проведен анализ существующих научных подходов к социальной

адаптации, дано философское определение социальной адаптации.

2. Определена и систематизирована имеющаяся методология

исследований социальной адаптации. Предложен новый методологический

структурно-темпоральный подход к исследованию социальной адаптации

3. Проанализирован процесс социальной дезадаптации, определены его

критерии, главный из которых проявляется как несоответствие внутренних

движущих сил субъекта его собственным внутренним экспектациям и

объективным требованиям социальной среды.

4. Показана логика развития социальной адаптации, ее временная

специфика в процессе становления и развития личности, и обосновано, что

социальная адаптация выполняет функции организации и развития человека как

субъекта общественных отношений.

5. Рассмотрены особенности активационного этапа (этапа прошлого)

адаптивного цикла, связанного с актуализацией адаптивности – совокупности
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личностных ресурсов, ответственных за успешность адаптации. Определены

критерии адаптивности личности и адаптивности общества.

6. Дана характеристика поискового этапа в адаптивном цикле и

обозначены основные адаптивные стратегии личности в процессе разрешения

противоречий: пассивная и активная.

7. Показана специфика завершающего этапа («этапа будущего»)

адаптивного цикла на примере процесса социализации; уточнено основное

противоречие социализации и показана роль социальной адаптации в его

разрешении.

8. Рассмотрены особенности информационного аспекта социальной

адаптации и социализации.

9. Раскрыты особенности социокультурного аспектов социализации и

адаптации, предложен методологический подход к разрешению проблемы

столкновения культур, показаны основные проблемы социальной адаптации

учащейся молодежи.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Сущность социальной адаптации с философской позиции заключается

в разрешении противоречий, возникающих в системе «личность-общество»,

главное из которых заключается в стремлении личности к относительной

стабильности, с одной стороны, и непрерывному движению (личностному

развитию) — с другой.

2. Анализ социальной адаптации целесообразно проводить, используя

методологию деятельностного подхода. Темпорально-структурная составляющая

адаптивного процесса формируется на основе того, что этот процесс представляет

собой не линейное движение через различные этапы, а циклическое движение,


[…]


Диалектика адаптационных стратегий такова, что при разных адаптивных

траекториях может быть получен одинаково положительный адаптивный

результат. Именно поэтому говорить о качестве результата адаптации невозможно

без дополнительных сведений о том, какими внутренними ментальными

процессами сопровождался выбор той или иной стратегии. Важно понять какие

смыслы субъект вкладывает в свое адаптивное взаимодействие с социумом на

каждом этапе приспособления и обособления от него, и какие из этих смыслов

имеют первостепенное значение для его успешной адаптации. Именно эти оценки

(мнения, суждения) в конечном итоге позволят спрогнозировать, уточнить и

понять стратегии социальной адаптации, и, наоборот, рефлексия стратегий

социальной адаптации позволит судить о внутренних характеристиках субъекта.

В работе был рассмотрен процесс социализации личности, сопричастный

процессу социальной адаптации.

Под социализацией в работе понимается процесс диалектического

взаимодействия личности и социальной среды, результатом которого является

развитие и становление человека как объекта и субъекта общественных

отношений посредством выработки социально-необходимых знаний, умений,

качеств для выполнения социальных функций, ролей и взаимодействий в этом

обществе. Социальная адаптация по отношению к процессу социализации

выступает как ее метод, способ, благодаря которому формируются те

необходимые качества и свойства человека, которые нужны для его становления и

самостановления в обществе.

Роль социальной адаптации в процессе социализации личности заключается

в постепенной субъективации личности, его отрыве, некоторой

дистанцированности от общества. Это становится возможным благодаря тому

опыту, который получает человек, разрешая противоречия с социальной средой.
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Именно этот опыт позволит ему научиться самостоятельно удовлетворять

большинство своих потребностей и стать самодостаточной личностью.

В качестве наиболее значимых направлений социализации и социальной

адаптации были выделены два: информационное и социо-культурное. Они же

определяют соответствующие подходы в изучении данных процессов, а также

детализируют и уточняют основное противоречие социализации личности: между

процессами присвоения социального опыта и его объективацией и процессом

субъективации, индивидуализации человека, становлением его уникальности и

неповторимости как личности.

Анализируя основные проблемы современной социализации по

информационной линии, автор выделила несколько основных противоречий:

1. противоречие между быстротой происходящих в мире процессов и

«медлительностью» общественного и индивидуального сознания;

2. противоречие между объемом, получаемой человеком информации и

ее качеством;

3. противоречие между множеством Социокультурных ценностей,

декларируемых разными сообществами и стремлением людей к единоначалию;

4. противоречие между линиями влияния традиционных институтов

социализации и виртуальных институтов;

5. противоречие между обобществлением процессов жизнедеятельности

и стремлением человека к субъективизации;

6. противоречие между потребностью человека в адаптивно-ценной

информации и недостаточно развитыми каналами, которые бы такую

информацию предоставляли и т. п.

Разрешая данные противоречия, индивид приобретает актуальные

сегодняшнему дню навыки и свойства, позволяющие ему становиться

полноценным членом общества: гибкость мышления, способность к отбору и

анализу нужной информации, способность к выработке единой системы

ценностных координат, стремление самореализовать себя в «реальном», а не
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виртуальном обществе, целеустремленность к раскрытию своих сущностных сил

и особенностей.

Социокультурный подход к социализации и социальной адаптации,

соответственно, раскрывает свое значение, преимущественно, в аксиологическом

аспекте, поскольку именно ценности выступают одной из базовых составляющих

исследований отношений между личностью и обществом.

Культурный подход обусловил появление в адаптационной теории

соответствующего понятия – социокультурной адаптации. Этот термин

определяется нами как отношение двух и более различных культур в лице их

представителей, направленное на разрешение между ними противоречия,

связанного со столкновением разных культурных норм, результатом которого

является выработка новой культурной нормы - общей для конфликтующих

сторон. Основным механизмом выработки данной общей нормы является

формирование толерантности как разновидности адаптивного отношения,

осуществляющееся на основе осознания субъектами этого отношения

полноправности и полноценности существования других людей, не смотря на их

физические, психологические, социальные различия.

В свою очередь, формирование и воспитание толерантности в социуме –

задача социализационных институтов, которая может быть решена через такой

способ формирования «общей» для взаимодействующих культур нормы, где

пропорционально друг другу и в равных «долях» экстраполированы нормы

настоящего, прошлого и будущего. Этот вывод был сделан на основании

соотнесения различных культур к соответствующим временным векторам, т.е. их

дифференциацию по ориентированности на прошлое, настоящее и будущее.

В качестве наглядного примера можно продемонстрировать адаптационный

процесс (в том числе и Социокультурный адаптационный процесс), содержанием

которого и является конфликт культур взаимодействующих субъектов. Мы

сможем управлять процессом разрешения данного противоречия, если

методологически применим предложенный структурно-темпоральный подход. То
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есть, будем рассматривать адаптационный процесс как цикл, имеющий

соответствующие временные этапы (активизационный, поисковый,

результативный соответственно), на каждом из которых адаптирующиеся

субъекты проявляют свои особенности, выражая оценки происходящей ситуации.

Эти особенности и оценки формируются по трем аспектам: когнитивному,

эмоциональному, собственно деятельностному. Прогнозировать исход адаптации

можно из сопоставления данных особенностей и сделанных на основании их

анализа выводов с критериями адаптированности: когнитивным,

аксиокультурным, коммуникативным и поведенческим, а также с идеальной

моделью качеств успешно адаптированного человека (целеустремленность,

самоактуализация, ответственность, чувство собственного достоинства).

С помощью определенного комплекса методик можно получить

количественные параметры всех составляющих-модусов адаптивного цикла:

адаптивности, адаптивных стратегий, адаптированности, которые соответствуют

соответствующим временным периодам настоящего, прошлого и будущего в

разрешении индивидом противоречия.

Таким образом, применяя разработанный структурно-темпоральный

подход, мы можем управлять процессом адаптации человека, группы лиц,

отдельного общества. Для этого необходимо системно исследовать социальный

адаптационный процесс поэтапно, выявляя степень развития противоречия через

внутренние оценки индивида. Если мы «поймем» как индивид разрешает

противоречие, как строятся его взаимоотношения с социальной средой, мы

«поймем» траекторию его социализации, его развития и саморазвития, благодаря

чему можно будет точечно корректировать, направлять, совершенствовать линию

его жизнедеятельности, его траекторию становления как субъекта деятельности,

общения, самосознания.

Намечены основные перспективы развития настоящего исследования: 1.

Одно из направлений дальнейших исследованийц может быть связано со

следующим тезисом: Цель социальной адаптации, очевидна – достижение такого
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состояния, при котором все субъекты адаптации максимально «удовлетворены»

исходом разрешимого противоречия. Цель адаптации личности – это ее

«выигрыш» перед обществом. Здесь принципиально важно слово «выигрыш», а

не «победа». Идеальный результат адаптации – не достижение желаемого

результата-победы (адаптированности). Идеальный результат адаптации – это

выбор стратегии разрешения противоречия, при которой затраты и потери

индивида обязательно меньше, нежели приобретенные преимущества. Именно

поэтому истинная адаптированность всегда имеет статус «выигрыша», а не

победы.

2. Есть ситуации, когда субъект адаптации уверен, что у него нет выбора, и

исход ситуации однозначно будет неудовлетворительным. Изменять свое

отношение ко всей данной ситуации в целом – задача довольно трудная,

требующая иногда колоссальных душевных, умственных затрат и силы воли.

Гораздо проще, на наш взгляд, изменить мотивацию, по которой необходимо

совершить это строго определенное действие, «подогнав» ее под свои

собственные цели, потребности, способности. Например, «я не хочу ходить в

институт, но у меня нет выбора». Да, выбора действительно может не быть, но

есть множество вариантов «почему» можно будет ходить в институт: «чтобы

пообщаться и познакомиться с новыми людьми», «чтобы сбросить лишние

калории во время пешей прогулки до института», «чтобы выступить в

студенческом КВН и т.п». Иными словами, адаптивный исход найти легче, если

пробовать найти нужную, соответствующую потребностям, мотивацию к

решению проблемы.

3. Мы постоянно говорим о социальной адаптации личности, которая

предполагает ее соответствующее взаимодействие с социумом. А может ли

социум быть субъектом адаптации? Безусловно, по отношению к макро-социуму.

А по отношению к личности? Да, если эта личность – «революционер»,

обладающая необходимыми и достаточными ресурсами, для того чтобы

осуществить влияние на этот социум. Тогда во всех остальных случаях социум не
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является субъектом адаптации. Как тогда быть с определением социальной

адаптации, которое экстраполирует взаимодействие личности с социумом?

Взаимодействие всегда предполагает обоюдную реакцию, другое дело, что сила

активности действующих сторон может быть разной. Но тогда во всех остальных

случаях, за исключением случая с личностью - «революционером», мы имеем

дело с «не адаптацией», поскольку активность социума ничтожна мала. Социум

лишь дает «возможности» личности для адаптации. В большинстве случаев

противоречие, являющееся стержнем адаптационного процесса, существует,

прежде всего, для личности. Вряд ли мы можем говорить даже в переносном

смысле о том, что «социум находится в состоянии разрешения проблемы,

связанной, например, с не поступлением абитуриента в вуз». Практически - это

проблема личности, но не социума. Но она легко может перерасти социальную

проблему, если количество не поступивших перерастет в качество, однако

единичные случаи адаптации личности не оказывают сколько-нибудь

существенного влияния на социум, а потому можно говорить об адаптации только

как одностороннем процессе. К чему (кому?) тогда адаптируется личность? Что

она меняет? Прежде всего, саму себя. Она меняет и социум, но эти единичные

изменения невидимы. Возможно для каждого конкретного случая, когда

последствия адаптации существенны только для личности, а «активность» и

изменения социума в адаптационном процессе минимальны, следует ввести

специальное понятие, отдельный вид социальной адаптации, например,

персональная адаптация. Возможно даже, что ее изучение требует разработки

отдельного подхода к социальной адаптации.

4. Затронув три фундаментальных научных подхода к социальной

адаптации: аксио-культурный, информационный, собственно деятельностный (все

они являются аспектами деятельностного подхода), мы обозначили

соответствующие критерии успешной адаптации, но мало говорили о факторах,

препятствующих этому успеху. Основные из этих факторов относятся, по нашему

мнению, к культурно-нормативной стороне бытия социума, они лежат в
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плоскости ценностно-смысловых взаимоотношений людей, морали,

нравственности, этике. Эти термины являются ключевыми регуляторами

человеческой жизнедеятельности, но они же (при определенных условиях и при

длительном эксплуатировании) несут и отрицательное влияние. В работе уже

упоминалось о том, что существующие в обществе стереотипы – это

диалектичное явление, с одной стороны, они делают жизнь удобной, простой,

понятной, поскольку стереотип – это определенный шаблон мыслей и поведения,

которым следует большинство. С другой стороны, стереотипы мешают

личностному становлению, развитию субъективной индивидуальности,

раскрытию индивидуальных способностей личности, что является кульминацией

и всего жизненного пути в целом, и адаптационного процесса, в частности. На

наш взгляд, стереотипы, равно как и мифы, существующие в обществе – самое

опасное общественное явление, загоняющее человека в рамки. Эта клетка-рамка

мешает мыслить масштабно, широко и нестандартно, не позволяет выходить за

границы принятого в обществе шаблона, тем самым значительно сужая

возможности адаптации. Этические нормы, существующие в обществе – это те же

стереотипы, которые позволяют регулировать человеческое поведение.

Диалектика в том, что с одной стороны, они жизненно необходимы, с другой –

иногда мешают эффективному адаптационному процессу. Мы не ведем речь о

нарушениях, деструктивность которых очевидна. Речь идет о «конах» - не

писаных нормах. Возможно, «мега-задача» и «мега-смысл» социальной адаптации

заключается в поиске того оптимума, который поможет не только найти эту

соотносящую грань между соблюдением «конов» и их нарушением, но и

«воспитывать ее» в человеке в процессе социализации.

5. Все атрибуты адаптационного процесса (адаптивные ресурсы,

адаптивные стратегии, собственно адаптированность - понятия относительные.

Однако, нам представляется, что есть некая определенность, которая будет

обозначать нечто большее, чем то, что опосредуется выделенными выше

критериями, ситуативными ли факторами или внешними объективными
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обстоятельствами и требованиями среды. Именно поиску этой определенности

будут посвящены дальнейшие научные изыскания автора настоящей работы по

все тому же принципу: «Измерить все, что поддается измерению, а что не

поддается – сделать измеряемым». Казалось бы, и инструмент измерения найден,

но чувствуется некая незавершенность, особенно в выведенном понятии

адаптированности. Хочется достичь математической точности в понимании

данного термина, хотя есть осознание того, что это невозможно. Тем не менее,

автор намерена приближаться к уточнению смысла данного понятия, как ученый

математик стремится постичь понятие бесконечности. Первые шаги в данном

направлении будут сделаны, скорее всего, в следующем плане.

Поскольку миссия социальной адаптации – это становление человека как

субъекта собственной деятельности, общения, самосознания во всем его

своеобразии и неповторимости, постольку же смысл адаптированности должен

быть максимально приближен к данному постулату. Здесь же на наш взгляд,

чрезвычайно важно сместить акценты в сторону целеполагания субъекта

адаптации. На самом деле абсолютная ценность адаптации может определяться

только в контексте цели, которую индивид ставит перед собой. Если результат

адаптации соответствует цели, то он положительный, если нет – то,

соответственно, наоборот. Такая позиция как раз нивелирует значимость

общественных норм, и заключает смысл адаптированности в узкие рамки

субъективности. Но возможно понятие социальной адаптации и есть

исключительно субъективное понятие?
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