ОТЗЫВ

на автореферате диссертации

Ростовцевой Марины Викторовны

«Философские аспекты социальной адаптации в процессе становления и развития личности»,

представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия

Изучение проблемы адаптации в социально-философском аспекте представляется особо актуальной в условиях постоянных перемен, когда происходит резкое изменение всей системы социальных отношений. Эти изменения порождают противоречия между «миром» социума и «миром личности». В этом отношении поставленная авторами проблема особенно актуальна для осмысления и разработки способов и механизмов адаптации, для управления социальной адаптацией личности в конкретных условиях жизнедеятельности.

Исследуемая автором проблема имеет комплексный характер. Понятие социальной адаптации и динамика развертывания этого процесса охватывают как общефилософский, так и социологический, психологический и педагогический аспекты в плане особенностей взаимодействия личности и социальной среды, что в достаточной мере отражено в содержании. М.В. Ростовцева последовательно и логично решает основные задачи своего исследования с использованием принципов диалектики, а также деятельностного подхода к исследованию процесса становления личности в обществе.

Автором подчеркивается, что на сегодняшний день в научной литературе отсутствует единая системная методология изучения социальной адаптации, нет специальной философской традиции анализа данного процесса. Автор ставит задачу разработать свой подход к исследованию социальной адаптации и успешно ее решает, предлагая использовать структурно-темпоральный подход. Данный подход позволяет изучать социальную адаптацию структурно, в единстве ее составляющих.

В автореферате представлено авторское понимание специфики процессов социальной адаптации и социализации, основанное на понимании социальной адаптации как эффективного метода социализации при условии активной направленности личности на разрешение жизненных противоречий, что обеспечивает ее становление в обществе как активного субъекта общественных отношений.

В работе М.В. Ростовцевой соединены теоретико-методологический и прикладной аспекты, что подчеркивает оригинальный и творческий характер диссертации и придает ей особую ценность в связи с возможностями практического использования выводов работы. Например, это может быть связано с изучением условий профессионального самоопределения и собственного развития субъекта деятельности, практики вузовского

образования, психолого-педагогических служб, работы центров образования и молодежных организаций.

Диссертационное исследование Ростовцевой М.В. на тему «Философские аспекты социальной адаптации в процессе становления и развития личности» представляет собой самостоятельное, логически завершенное научное исследование. Работа отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор Ростовцева Марина Викторовна заслуживает присвоения степени доктора философских наук по специальности 09.00.11. – социальная философия.

Рецензент

Иваненков Сергей Петрович
Доктор философских наук, профессор
Профессор Санкт-Петербургского

Государственного института психологии и социальной работы

29 декабря 2017г.

Санкт-Петербургский

Государственный институт психологии и социальной работы

199178, Санкт-Петербург, 12 линия В.О., дом 13 лит.А

Е-майл: info@gipsr.ru

Телефон: 8(812) 323-07-84

Подлинность подписи заверяю

29 12

Иваненков С.П.

20 17

Ростовцева М.В.
20 17